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Formaal skal begynde at virke, saasnart de fornødne Midler dertil kunne tilveiebringes, hvorved
bemærkes, at det Arrangement, der af Bestyrelsen er truffet med Kominunalbestyrelsen, gjør det

muligt for den ikke alene at undlade at angribe Stiftelsens Kapitai, men tillige at opspare
Renterne a»f·samme.M ' · · » - » . » » » · » .

Ved den Velvillie, der saaledes af Haandgjerningskolens Bestyrelse er bleven udvist
mod Kommunen, har Kommunalbestyrelsen, som Skoledirettivnen bekjendt, set sig istand til, efter
at Haandgjerningsskolens Bygning er bleven indrettet til 2 Skolestuer og til Bolig for en ugift
Lærer, allerede fra indeværende Aars Begyndelse at gjennemføre den nye Undervisningsplan med
2 Lærere og 1 Liirerinde med fuld Undervisningstid. Børnene ere blevne fordelte ide sore-
skrevne 3 Klasser, hvoraf øverste Klasse med særskilt Undervisning for Drenge og Piger, og

Undervisningen omfatter alle de i allerhøieste Resolution as 10de Februar f. A. § 4 angivne
Fag. Alle Skolelokalerne ere derhos, dels ved Anbringelse af Ventilationsovn og andre hen-
sigtsmæssige Ventilationsapparater, dels ,i andre Henseender blevne indrettede saa heldigt til

Brugen, som de tilstedeværendeA Forhold tillade det. » ·

Da de fornævnte af Koinmunalbestyrelsen gjorte Skridt for at se navnlig Haandgjer-
ningsfkolens Bygning iiiddraget under Kommunen til fremtidig Brug som Uiidervisningslokale
for Alniueskolen, indtil der forelaa en absolut tvingende Nødvendighed for Opsørelsen as nye,
mere rnmmelige Skolebygninger, hvilken Tid iøvrigt ikke kunde ligge fjern, imidlertid, som be-

mærket, ere blevne frugteslvse, ser man ingen anden Udvei til fremdeles at kunne gjennemføre
den nu i Kraft traadte Undervisningsplan for Almueskolen, end ved at opføre den tidligere
paatænkte nye Skolebygning, og da den korte Tid, i hvilken Kommunen har bestemt Tilsagn
om Leie af Haandgjerningsskolens Bygning, ikke tilsteder nogen Udsættelse af de fornødne sor-
beredende Skridt til den nye Bygnings Opsørelse, vilde det være særdeles ønskeligt, oin det af
Kommunen i det nævnte Øiemed hos Staten ansøgte Laan as 15,000 Kr. kunde blive bevilget
snarest muligt. » « — .« · « , » » « »

Forsaavidt der af de i Rigsdagen om denne Sag faldne Udtalelser kan uddrages den

Slutning, at man har forment, at den nu for Thorshavns Almueskole gjældende Undervisnings-
plan ikke tilfredsstiller de Fordringer, der bør stilles til en velordnet Almueskole, da skal man,

næst at bemærke, at Fordringerne efter bemeldte Plan formentlig falde sammen med dem, der efter
det i Rigsdagen af Regjeringen sidst fremlagte Lovforslag skulde stilles til Almueskoleunderviss
ningen i det øvrige Rige, kun udtale, at det, naar henses paa den ene Side til Thorshavns
Kommunes særdeles ringe økonomiske Forfatning, og paa den anden Side til de Offre, Kom-

munen dels allerede har ydet, dels har isinde at yde i den nærmeste Fremtid ved Opførelsen af
den nye Skolebygning m. v., formentlig ikke vil kunne drages i Tvivl, at det til enhver Tid
vil— være Kommunens Bestyrelse magtpaaliggende at hæve Almueundervisningen ialtfald til det

Trin, der fordres for««Folkeskolen»i det øvrige Rige. »

Hvad sluttelig de med Lærerembederne ved Almueskolen forbundne Indtægter angaar,
da har, sont bekjendt, Friskolelæreren vel for Tiden af Kommunen ikkun i fast Pengeløn 700

Kr., men foruden»at han af denne tillige har fri Bolig, bestaaende af 5 Værelser med øvrige Be-

kvemmeligheder og fri Brændsel, hvilke idetmindste kan ansættes til 2 a. 300 Kr., — alene

Brændselsudgifterne i Regnskabsaaret 1878——79 beløb sig til ea. 330 Kr., hvorfra imidlertid
maa drages den Andel, der medgik til Opvarmning af selve.Skolestuen, —- er han jo ifølge
Skoleloven af Iste Marts 1854 Degn og Kirkesanger ved Thorshavns Kirke og nyder de

med denne Stilling saavelsom med Organisttjenesten ved bemeldte Kirke forbundne Ind-

tægter, der lavt ansatte udgjøre 3 a 400 Kr. aarlig, hvorhos han endvidere, formentlig
nærmest fordi han er Førstelærer ved Almueskolen, som Lærer ved Lærerskolen har en Indtægt
af 300 Kr. Vel ere hans samlede Jndtægter ikke saa betydelige, som det, set fra Skolens

Standpunkt, var ønskeligt, men da den nuværende Føistelcerer, der først blev ansat i 1874, er

en yngre Mand og tillige ugist, og han her ißyen har let Adgang til andet passende Erhverv,
tror man, navnlig ißeiragtning af, at der her er forholdsvis billigt at leve, at han er nogen-
lunde heldig stillet. I saa Henseende skal man kun endvidere oplyse, at han paa Byens Skatte-

liste af 212 Skatteydere er opført som den 20de høistbeskattede· efter Formue og Leilighed.
Imidlertid har man ogsaa været betænkt paa, saasnart hele Skolesagen fuldstændig er ordnet, og
man har faaet fuld Vished for, hvor indgribende dens Gjennemsørelse i sin Helhed vil være

for Kommunen, nærmere at ordne Lærernes Lønningsforhold, og da navnlig at tillægge Første-
lcereren Pension efter almindelige Regler. «


